

UBND TỈNH KON TUM
**QUỸ BẢO VỆ VÀ
PHÁT TRIỂN RỪNG**
Số: 06/KH-QBV PTR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 19 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch phát động đợt cao điểm phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng tại Văn bản số 3079/KH-UBND ngày 13/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Văn bản số 244/UBND-NNTN ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh kiểm soát việc buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp và phỏng sinh các loài ngoại lai xâm hại;

Thực hiện các Kế hoạch của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh: số 03/KH-QBV PTR ngày 18/01/2019 Kế hoạch truyền thông năm 2019; số 05/KH-QBV PTR ngày 18/02/2019 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2019.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyên truyền và phong trào tham gia quản lý bảo vệ rừng, thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) để đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền nhân rộng tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- Nâng cao nhận thức của các bên liên quan đến việc thực thi chính sách chi trả DVMTR, đặc biệt là của người dân địa phương sống gần rừng, khuyến khích người dân tích cực tham gia công tác quản lý, bảo vệ rừng và thực hiện chính sách chi trả DVMTR.

II. YÊU CẦU

- Phong trào phải được tổ chức phát động sôi nổi, sâu rộng và thực sự là động lực cho toàn thể công chức, người lao động của cơ quan và các bên liên quan tiếp tục nỗ lực và quyết tâm cao hơn nữa, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý và bảo vệ rừng gắn với việc thực hiện tốt chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ có liên quan thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy được sức mạnh tổng hợp của các phòng chuyên môn, các đoàn thể trong cơ quan nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả của phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Để thực hiện tốt kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng năm 2019, toàn thể công chức, người lao động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, đặc biệt là Tổ tuyên truyền căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Xác định, chi trả tiền DVMTR kịp thời để các chủ rừng tập trung tuần tra, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; đề nghị Ban chi trả DVMTR cấp huyện, các tổ chức có giao, khoán diện tích rừng cung ứng DVMTR cho cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình, cá nhân quản lý, bảo vệ tiến hành chi trả tiền DVMTR kịp thời để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn hiệu quả; đẩy mạnh việc chi trả tiền DVMTR cho các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn thông qua tài khoản ngân hàng.

2. Gắn các nội dung triển khai phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng với chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm hoạt động hàng năm của cơ quan. Tổ chức đợt cao điểm quán triệt sâu sắc đến toàn thể đảng viên, đoàn viên trong cơ quan về các quy định của Nhà nước trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, đảm bảo mỗi cá nhân là một cầu nối, kết nối trong việc cung cấp thông tin, phát hiện, ngăn chặn, tố giác các hành vi vi phạm và tuyên truyền trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng gắn với việc thực hiện chính sách chi trả DVMTR.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách chi trả DVMTR, vai trò của rừng đối với sự sinh tồn và phát triển của con người, tác hại của việc xâm hại tài nguyên rừng đối với môi trường thiên nhiên và xã hội; vận động, khuyến khích quần chúng nhân dân tham gia quản lý bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng của những người được hưởng lợi từ rừng hoặc có các hoạt động ảnh hưởng trực tiếp đến rừng, cụ thể:

- Tổ chức tập huấn quản lý và sử dụng tiền DVMTR trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển sinh kế cho cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình, cá nhân, góp phần đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển sinh kế nâng cao thu nhập cho những người dân sống trong rừng, gần rừng và hưởng lợi từ rừng; lòng ghép tuyên truyền cho các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn về thực hiện chi trả DVMTR qua tài khoản ngân hàng theo Quyết định số 447/QĐ-TCLN-KHTC ngày 11/10/2018 của Tổng cục Lâm nghiệp Ban hành "Sổ tay hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng"; tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp cho các chủ rừng là tổ chức và UBND các xã, thị trấn được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương tăng cường tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng gắn với thực hiện chính sách chi trả DVMTR đến các chủ rừng, các tổ chức, các cá nhân trên địa bàn, góp phần thực hiện chiến lược phát triển lâm nghiệp bền vững;

- Tiếp tục triển khai chương trình truyền thông "Đồng hành cùng em đến trường" nhằm nâng cao nhận thức của các em học sinh, các thầy cô giáo, các bậc phụ huynh học sinh về thực hiện chính sách chi trả DVMTR gắn với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

- Cập nhật thông tin, đăng tải tin, bài viết về hoạt động nghiệp vụ và các hoạt động khác có liên quan của cơ quan trên Trang thông tin điện tử Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh (Kontumfpdf.vn).

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ ban hành theo Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ; yêu cầu công chức, người lao động trong cơ quan và vận động gia đình, người thân không mua bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và các sản phẩm của chúng, không thực hiện phong sinh các loài ngoại lai xâm hại.

5. Phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách chi trả DVMTR đối với các đơn vị chủ rừng là tổ chức Nhà nước, Ban chi trả DVMTR cấp huyện, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức chính trị xã hội, đảm bảo thống nhất, chặt chẽ, kịp thời và theo quy định của pháp luật nhằm sử dụng hiệu quả tiền DVMTR trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

6. Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện chính sách chi trả DVMTR, thực hiện tốt việc huy động các nguồn lực xã hội để bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa nghề rừng.

7. Chủ động phối hợp với Báo Kon Tum theo dõi, giám sát công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, quản lý lâm sản, PCCCR trên địa bàn huyện Sa Thầy (nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Kon Tum) và báo cáo cho cấp trên kịp thời theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức:

- Trong quý I và cả năm 2019: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan trong lĩnh vực Lâm nghiệp đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan thông qua các Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng; các buổi sinh hoạt của Công đoàn, Đoàn thanh niên.

- Trong quý II, III, IV năm 2019: Triển khai các hoạt động truyền thông về chính sách chi trả DVMTR và các nhiệm vụ theo kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh.

2. Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán tham mưu Giám đốc việc triển khai thực hiện các hạng mục tuyên truyền trong năm 2019.

3. Tổ tuyên truyền triển khai công tác tuyên truyền tại các xã, thị trấn, trường học; phát các ấn phẩm tuyên truyền theo kế hoạch được phê duyệt; đồng thời phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền quản lý, bảo vệ rừng gắn với thực hiện chính sách chi trả DVMTR; chủ động phối hợp với các cấp chính quyền, các ngành liên quan, đơn vị chủ rừng, Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố và cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng năm 2019. Yêu cầu các phòng chuyên môn, Tổ tuyên truyền, các đoàn thể Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm;
- Giám đốc;
- BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên;
- Các phòng chuyên môn (t/hiện);
- Tổ tuyên truyền (t/hiện);
- Lưu VT, KH-KT.

nhé

GIÁM ĐỐC



Hồ Thành Hoàng